um mês, que ficará isento de quaisquer encargos trabalhistas, previdenciários, ou de qualquer 

outra espécie. 

Parágrafo primeiro: Os contribuintes enquadrados no caput deste artigo po­

derão abater até 5% do imposto devido. 

Parágrafo segundo: Fica estipulado o valor máximo de R$ 1.500,00 (hum 

mil e quinhentos reais), por atleta, destinado ao pagamento da bolsa referida no inciso TI . 

Art. r As pessoas físicas e jurídicas para beneficiarem-se desta Lei deve­

rão auxiliar financeiramente atletas que estiverem inscritos na federação desportiva de seu 

estado.